UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH LÀO CAI

 BAN THƯỜNG TRỰC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày       tháng  12 năm 2023

Số:          /MTTQ – BTT
V/v kêu gọi vận động ủng hộ

Chương trình “Tết vì người nghèo
– Xuân Giáp Thìn” năm 2024

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang trên
địa bàn tỉnh;

- Các doanh nghiệp, doanh nhân, hộ sản xuất kinh doanh,
các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm và Nhân dân trong và

ngoài tỉnh.

Hưởng ứng Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo -

Không để ai bị bỏ lại phía sau” của Thủ tướng Chính phủ; nhằm tạo nguồn lực

để hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo, hộ thoát nghèo, người lao động có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn được vui Xuân đón Tết vui vẻ, đầm ấm với phương châm “Không

để một người dân nào không có Tết”. Phát huy truyền thống “Tương thân,

tương ái”, trong những năm qua,  Chương trình “Tết vì người nghèo” luôn nhận

được sự quan tâm hưởng ứng tích cực của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cộng

đồng doanh nghiệp, doanh nhân, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh. Qua đó ,

mỗi độ “Tết đến - Xuân về”, đã có trên 30 ngàn hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn, đối tượng yếu thế… được đón Tết cổ truyền vui tươi, đầm ấm và

hạnh phúc. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai rất trân

trọng và ghi nhận những tấm lòng vàng đã dành những tình cảm ấm áp, sự quan

tâm hỗ trợ, giúp đỡ và chia sẻ trong suốt thời gian qua.

Tuy nhiên, hiện nay theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn

tỉnh vẫn còn 26.932 hộ nghèo, hộ mới thoát nghèo năm 2023 là 7.652 hộ. Với

mong muốn những người yếu thế vơi bớt khó khăn, bữa cơm ngày Tết thêm

phần no ấm, trẻ em đón Xuân thêm nét tươi vui. Ban Thường trực Uỷ ban

MTTQ tỉnh phối hợp với UBND tỉnh tổ chức Chương trình “Tết vì người nghèo

– Xuân Giáp Thìn” năm 2024.

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai tha thiết kêu gọi các cấp, các

ngành, các cơ quan, đơn vị, các tầng lớp Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp và

các nhà hảo tâm tiếp tục hưởng ứng Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, với lòng nhân ái tiếp tục hưởng

ứng, ủng hộ chương trình “Tết vì người nghèo – Xuân Giáp Thìn” tỉnh Lào Cai

năm 2024 để hỗ trợ chăm lo Tết cho hộ nghèo, hộ thoát nghèo năm 2023, hộ có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng yếu thế... bằng những phần quà thiết

thực, với tình cảm và trách nhiệm cao nhất, giúp người yếu thế vượt qua khó

khăn, vui Xuân, đón Tết, từng bước ổn định cuộc sống và vươn lên trong cuộc

sống.... Qua đó góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo và đảm bảo an sinh xã hội trên địa

bàn tỉnh.

* Mức đề nghị vận động:

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan,

đơn vị hành chính sự nghiệp; cán bộ chiến sĩ, lực lượng vũ trang ủng hộ từ

100.000 đồng trở lên.

- Vận động các hộ gia đình cư trú tại các phường, thị trấn mỗi hộ từ

30.000 đồng; các xã ủng hộ mỗi hộ từ 20.000 đồng trở lên (Đối với hộ gia đình

có người là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ chiến sĩ, lực

lượng vũ trang đã tham gia ủng hộ tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp

thì không phải tham gia ủng hộ tại nơi cư trú).

 - Vận động các doanh nghiệp: Cán bộ, công nhân, người lao động tại tất cả

các loại hình doanh nghiệp vận động ủng hộ mỗi người từ 100.000 đồng hoặc

ngày công lao động; đồng thời, các doanh nghiệp trích một phần quỹ phúc lợi

ủng hộ cho Chương trình “Tết vì người nghèo” tương xứng với quy mô phát

triển sản xuất, kinh doanh theo doanh thu và lợi nhuận của doanh nghiệp.

 * Thời gian, địa điểm tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp trên

sóng truyền hình Lào Cai “Tết vì người nghèo – Xuân Giáp Thìn” năm

2023:

- Thời gian: Từ 20h10’ ngày 30/12/2023 (Thứ 7, tức ngày 18 tháng 11

năm 2023 âm lịch).

- Địa điểm: Tại Trường quay lớn Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh

đường 30/4, phường Nam Cường, thành phố Lào Cai

* Mọi sự ủng hộ, đóng góp xin chuyển về:

- Ủng hộ bằng tiền mặt: Ủng hộ trực tiếp tại cơ quan Ủy ban MTTQ Việt

Nam tỉnh Lào Cai. Địa chỉ: Phố Phùng Chí Kiên, phường Nam Cường, thành

phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai vào các ngày làm việc trong giờ hành chính (từ thứ 2

đến thứ 6 hằng tuần).

- Ủng hộ thông qua chuyển tiền vào tài khoản:

+ Tài khoản tại Kho bạc:

  Tên tài khoản: Ban Chỉ đạo Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Lào Cai

  Số tài khoản: 3761.0.9051094.91046 tại Kho bạc Nhà nước Lào Cai

+ Tài khoản tại Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Lào Cai:

Tên tài khoản: Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Lào Cai,

Số tài khoản: 1000007066669999 tại Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh Lào Cai.

* Nội dung chuyển tiền ghi rõ: “Tên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá

nhân” ủng hộ Tết vì người nghèo năm 2024.

* Thời gian tiếp nhận ủng hộ: Từ ngày 01/12/2023 đến ngày

31/12/2023.

* Lưu ý: Đối với các sở, ban ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang tham

gia ủng hộ từ 20 triệu đồng trở lên và doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh ủng hộ

từ 30 triệu đồng trở lên đăng ký trao trực tiếp tại Chương trình trước 16h00

ngày 25/12/2023 (Có mẫu phiếu đăng ký kèm theo). Còn lại đối với các cơ quan,

đơn vị, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp ủng hộ dưới mức đề nghị trên thì tham

gia ủng hộ trực tiếp bằng tiền mặt về cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh hoặc chuyển

khoản theo số tài khoản trên. Điện thoại liên hệ (Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh LàoCai): Cơ quan 02143.845.728; Di động 0915.332.162.

 Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai trân trọng cảm

ơn và rất mong nhận được sự hưởng ứng tích cực của các cơ quan, đơn vị, tổ

chức, cộng đồng doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và Nhân dân trong và ngoài tỉnh

để chương trình thu được kết quả tốt đẹp, góp phần chăm lo cho người nghèo

vui Xuân – đón Tết.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Như kính gửi ;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, UBND,
Ủy ban MTTQ  các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Lào Cai, Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

 CHỦ TỊCH

Giàng Seo Vần

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T09:41:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Giàng Seo Vần<gsvan-ubmttq@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T10:23:41+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai<contact-ubmttq@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T10:23:46+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai<contact-ubmttq@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T10:23:51+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai<contact-ubmttq@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!